

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en undersøgelse, der skal afdække, i hvilket omfang der vil være samfundsøkonomiske gevinster ved at gennemføre tiltag til yderligere nedbringelse af operations-ventetiderne. Undersøgelsen skal afdække, hvilke muligheder der er for at nedbringe ventetiderne, og hvad udgifterne vil være. Undersøgelsen skal indeholde anbefalinger**  
(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

### **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Doris Jakobsen)

### **2. behandling**

Naalakkersuisut takker udvalget for deres betænkning og indstilling. Naalakkersuisut vil også takke udvalget for invitation til dialogmøde og er glad for at have fået mulighed for at diskutere niveauet af ventetider på operationer yderligere.

Naalakkersuisut mener, at niveauet af ventetider er et emne, der altid bør have opmærksomhed fra både sundhedsvæsen og politikere. Naalakkersuisut er meget tilfreds med nedbringelsen af ventetid på operationer, som er sket i perioden, hvor Inatsisartut har tilført ekstra midler til områder.

Det er fortsat sundhedsvæsnets og Naalakkersuisuts vurdering, at med prioriteringen af området gennem den faste bevilling samt nye tiltag i sundhedsvæsnets, som fx den nye elektroniske patientjournal, at ventetiderne har nået et stabilt niveau eller fortsat vil falde yderligere. Det er et område, som Sundhedsvæsenet til stadighed vil have fokus på.

Naalakkersuisut mener, at alle patienter bør behandles lige og at der kun bør skelnes mellem akutte og ikke akutte operationer. Et skel mellem ikke akutte patienter vil for det første være praktisk umuligt i forhold til den måde ikke akutte operationer bliver planlagt på. For det andet mener Naalakkersuisut ikke der bør skelnes mellem den behandling mennesker får ved deres møde med sundhedssystemet på baggrund af deres uddannelse eller indtægt.

Naalakkersuisut er tilfreds med, at flertallet i udvalget har indstillet forslaget til forkastelse. Naalakkersuisut sætter pris på hensigten og baggrunden for indstillingen af forslaget fra mindretallet i udvalget. Naalakkersuisut mener, at de allerede nedbragte ventelister og ventetider imødekommer samfundets behov for både at have et effektivt sundhedssystem og at have flest mulige borgere i arbejde.

Naalakkersuisut indstillet med disse ord forslaget til forkastelse.